
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Avv. Postiglione Antonio

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott. Giordano Vincenzo

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

863 30/09/2024 4 0

Oggetto: 

Approvazione del Percorso Diagnostico Terapeutico Assistenziale (PDTA) del paziente affetto da
HIV/AIDS, con allegati. Aggiornamento anno 2024

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO:

a. che la legge 05.giugno 90 n. 135 del  recante "Programma di  interventi  per la  prevenzione e la  lotta
all'AIDS" la quale all'art. 1 comma 1 lettera a) prevede interventi di carattere pluriennale riguardanti la
prevenzione,  l’informazione,  la  ricerca,  la  sorveglianza  epidemiologica  ed  il  sostegno  dell’attività  di
volontariato,  attuati  con  modalità  previste  dall’adozione  programmata  del  Piano  Sanitario  Nazionale
riguardante la lotta all’AIDS, e nei limiti degli stanziamenti previsti a carico del bilancio del Ministero della
Salute; 

b. che il 26 ottobre 2017 è stata sancita l’Intesa tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e
Bolzano  sul  documento  recante  “Piano  Nazionale  di  interventi  contro  l’HIV  e  AIDS  (PNAIDS)”,  tale
documento è stato recepito dalla Regione Campania con DCA del 05.07.2018 n° 59;

c. che il succitato PNAIDS prevede l’attivazione di percorsi dalla diagnosi, la presa in carico nel progetto di
cura (linkage to care), l‟inizio della terapia e l‟aderenza ai farmaci (engagement in care), il mantenimento
in cura (retention to care), che sono fasi cruciali sia per garantire il benessere delle persone con HIV, sia
per limitare la diffusione dell’epidemia.

d. che con DCA n° 59 del 05.07.18 è stato recepita l’Intesa sancita in data 26 ottobre 2017 dalla Conferenza
Permanente  per  i  rapporti  tra  le  Stato,  le  Regioni  e  le  Province  Autonome di  Trento  e  Bolzano  sul
documento recante “Piano Nazionale di interventi contro l’HIV e AIDS (PNAIDS)”:

TENUTO CONTO:

a. che con DCA 15 luglio 2016 n° 69 è stato approvato il Percorso diagnostico terapeutico assistenziale
(PDTA) del paziente affetto da malattia HIV/AIDS  e successivi aggiornamenti con DCA 5.11.2018 n° 92 e
D.D. n. 147 06/12/2022

b. che i succitati DCA prevedono una periodica revisione del PDTA in relazione alla disponibilità di nuove
molecole o a variazione del costo di alcuni farmaci o sulla base degli aggiornamenti delle linee guida
nazionali e internazionali, avvalendosi della consulenza tecnico-scientifica di un gruppo di lavoro composto
da Dirigenti Medici Infettivologi delle AA.OO. e delle AA.OO.UU., a cui afferiscono Centri di diagnosi e
cura dell’infezione da HIV/AIDS, coordinati dal Responsabile Scientifico del Ce.Rif.A.R.C.;

c. che occorre garantire, altresi, l’equilibrio della gestione attraverso l’introduzione di indicatori di efficacia e
di appropriatezza prescrittiva e di governo clinico, onde assicurare l’uso appropriato delle risorse sanitarie;

PRESO ATTO che:

a. con DCA del 25.03.2019 N. 32 è stato approvato il “Documento Tecnico di indirizzo sulla metodologia di
stesura dei PDTA in Regione Campania”, che prevede tra l’altro, la costituzione Gruppo di Lavoro per la
produzione di uno specifico PDTA.

b. con D.D. 25 del 05.03.2019 e ss.mm.ii.  è stato  istituito  il  Comitato di Coordinamento regionale per le
attività  dei  servizi  e  delle  strutture  del  SSR  interessate  alla  lotta  contro  l’AIDS,  composto  da
Rappresentanti della Regione Campania, delle AA.SS.LL. e delle AA.OO. e Universitarie,  formalmente
individuati dalle rispettive Direzioni Generali, da esperti di alto profilo scientifico coinvolti nella prevenzione,
cura ed assistenza delle persone affette da HIV/AIDS, e da rappresentanti di associazioni di volontariato
attive sul territorio

c. con D.D.n.331 del 14.10.2020 e successiva revisione con D.D. n.375 del 19/04/2024 è stato costituito il
Gruppo di  Lavoro per l’aggiornamento del  Percorso Diagnostico Terapeutico Assistenziale (PDTA) del
paziente affetto da HIV/AIDS, coordinato dal Responsabile Scientifico del Ce.Rif.A.R.C.  e composto da
Dirigenti Medici Infettivologi delle AA.OO. e delle AA.OO.UU., a cui afferiscono  Centri di diagnosi e cura
dell’infezione da HIV/AIDS formalmente individuati dalle rispettive Direzioni Generali in seno al Comitato
istituito con D.D. 25 del 05.03.2019 e ss.mm.ii. e da Rappresentanti della Regione Campania, ed esperti

RITENUTO 
a. di  dover  approvare  il  Percorso  diagnostico  terapeutico  assistenziale  (PDTA)  del  paziente  affetto  da

malattia HIV/AIDS PDTA- aggiornamento 2024, elaborato dal gruppo di lavoro istituito con D.D.n.331 del
14.10.2020  e  revisionato  con  D.D.  n.375 del  19/04/2024,  coordinato  dal  Responsabile  Scientifico  del
Ce.Rif.A.R.C.  e condiviso dai Componenti del  Comitato istituito con D.D. 25 del 05.03.2019 e ss.mm.ii. ;



VISTI:
- la legge n.135 del 5.6.1990;
- l’Intesa tra il  Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sul documento recante

“Piano Nazionale di interventi contro l’HIV e AIDS (PNAIDS)”
- DCA del 25.03.2019 N. 32 “Documento Tecnico di  indirizzo sulla metodologia di  stesura dei PDTA in

Regione Campania”.

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla U.O.D. O2 “Prevenzione e Igiene sanitaria”  e delle risultanze e degli atti
tutti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di
regolarità della stessa resa dal Dirigente

DECRETA

Per i motivi e le considerazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di approvare il  documento tecnico “Percorso diagnostico terapeutico assistenziale (PDTA) del paziente
affetto da malattia HIV/AIDS PDTA” - aggiornamento 2024, che, allegato A al presente provvedimento, ne
costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di disporre la periodica revisione del PDTA in relazione alla disponibilità di nuove molecole o a variazione
del costo di alcuni farmaci o sulla base degli aggiornamenti delle linee guida nazionali e internazionali,
avvalendosi della consulenza tecnico-scientifica del gruppo di lavoro istituito con D.D.n.331 del 14.10.2020
e ss.mm.ii, coordinato dal Responsabile Scientifico del Ce.Rif.A.R.C.;

3. di demandare alla Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario
della Regione Campania gli adempimenti necessari ad assicurare l’attuazione del “ Percorso diagnostico
terapeutico assistenziale (PDTA) del paziente affetto da malattia HIV/AIDS PDTA” - aggiornamento 2024;

4. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  Direzione  Generale  per  la  Tutela  della  Salute  e  il
Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale, agli Organi di Vertice delle AA.SS.LL. e delle AA.OO. e
Universitarie della Regione Campania, alla pubblicazione nella sezione “Casa di vetro” del sito istituzionale
della Regione Campania, ai sensi della Legge Regionale 28.07.2017 n. 23.

Avv. Antonio Postiglione

   


